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Orsaker
Bl

Mitznögda och Olyckliga

Aktenstap.

STOCKHOLM,

Tryckt t Kongl. Tryckeriet, 1790.





olyckligt Giftermål ar ostridigt et ött al- 
dra största onda i Människeliga leswer- 

net. Om den timliga utmättes wälfardcns uns 
dergäng wore den enda bedröfweliga folgd 
af et mitzlyckadt Äktenffap; sä kunde man 
ival dömma nagvt lindrigare darom: Men 
erfarenheten lärer, at et olyckligt äktenskap 
är icke sällan farligt äfwen för Äkta Folks 
andeliga och ewiga Lycksalighet. Af et olyck­
ligt Giftermål upkommtt smaningoM et döö- 
ligit hat imellan Äkta Makar, hMilköt är 
sa mycket lastbarare, ju mer Äkta Folk ärö 
förbundne at alffa hwarNnNan framför al- 
la andra människor. Hatet är ursprung 
til ganska mänga laster. Näk Äkta Folk 
bliftva hwarsannars fiender- sä räka de k 
Hundraöe stags fötderfweliga utswäfningar 
för at gwälja och pläga hwarattnan. Och 
da en Akta Make icke ens älskat den im- 

" dra sin hälft, den haN dock str; hrirN ivik 
han kunna älska Gud- sotn han icke fer^
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Kotteligen, det är sank, hwad man plägar 
säga, at. lika som Äkta Folk kunna byg­
ga en himmel tilsammans, sa kunna de ock 
bygga helnvete tilhopa, och i sista fallet 
föra de vstridigr det aldraosällaste Ma­
stan!), som någonsin kan uptänkas.

Man ffulle tro, at mannifforna mat, 
te äga ek lilattigt intryck af denna sak, 
dä den genom dageliaa erfarenheten allestä­
des blir stadfast. Man ffulle tanka,atal, 
la de, som »anar rip-Ät at begifwa sig i 
Äkta-stånd, borde tilbörligen ösiverwaga den 
stora faran wid detta steg de ärna göra, 
for at pä alt möjeugt satt sika lyckas i de, 
ras Äkcenffap; men man bedrar sig öfwer, 
mattan i denna billiga wrrmnan. De fle, 
ste giftermål hafwa hartilö i werlden mitz, 
lyckars, och osinoart rörde den aldraminsta 
delen ock hadanetter lockas. En Moralist, 
kan fördenfful hos manniffo-flägtet göra sig 
mncket fortjent, da han uptacker orsakerna, 
hwarföre sa f: Äktenffap stäwälut? Män, 
gen storcar sig uti et olockligt Äkta, stand, 
blott af brist pä öfwerlaggning, och för sä- 
dane kan finnas bjelp, när man ger dem 
anledning til behörigt eftertänkande. Man
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wil derfäre försöka at uptöcka nägra orka, 
ker, tor hwilkas ffull sa mänga Äktenssap 
misilyckas. De aldramaste forte sig straxt 
fran dorjan. Er förestående ondt kan lät­
tare forevyggas, än en redan ffedd och 
närwarande olycka kan afhielpas. Altsa 
wilje wi förnämligast se pa de orsaker til 
olyckliga Äktenskap, som föregå Giftermålet.

Man ma billigt ätffilja det onda, hwils 
ket siffom en blott olycka gör Äktenskap 
olycklige, ifran det hwartil Äkta Folk sjelf- 
we aro ssulden. Det förra star icke i mänr 
nissans wald, och kan intet af de klokaste 
och dygoigaste Personer sörekommas. Sä­
dana olyckliga honbelser måste Äkta Folk dra­
ga med tälamod, och til godo anwanda,sä 
öka de fast mer deras lycksalighet, än de skul­
le hindra densamma. Jag talar nu om et 
olyckligt Äktenskap, hwars olycka härrörer 
af Äkta Folkets egen skuld, och pastar da, 
at de flaste människor förse sig innan de full­
borda Giftermålet och fela redan da de fat­
ta bessut a-t gifta sig, och när de walja sig 
en maka. Olycklige Giftermål likna sjukdo­
mar, som småningom upcomma; om man 
icke motstår dem i första början, sa blifwa 
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ds ofta ganska swara at hela, och kunna om­
sider bli aldeles obotelige.

, ^ r) Den Första orsak til et olyck­
ligt Äktenffap bestar daruti, ak Folk gifta sig 
af blott staliga grunder, hwars föremal 
ar ganka föränderligt. Sadane belpeknings- 
grundee äro enligt deras namr icke länge 
ryaraktige; i börian göra de et wäldigt in­
tryck pa det männissligq sinnet,- de uphetsa 
alla lifsandar, och sätta hela människans 
naturliga drift och alla affekter i rörelse, 
Männiffan blir deriqenom bragt til en osty­
rig böjelse för den Person, med hwilken hon 
wil gifta sig, och i denna yrsel inbillar hon 
sig, at en sadan hennes tiloöjelse stal oup- 
hörligen fortfara. Men denna Äktenskaps 
kärlek, som pa sadant wis upkommer, har 
samma öde som de Bröderstap, hwflka stif­
tas i dryckeslag. Alla sinliga föreställningar, 
fördunklas af sig sjelfwa med tiden och för- 
swagas, besynnerligen da deras föremal blir 
förändradt, och da uphör äfwen den karlek, 
som pa dem beror. Sr snart Äkta Folk up- 
hora at alsta hwarannan, sa äro de olyckli­
ge. F llaktelig.-n kan intet Giftermål ga 
wal för sig, Hwari et par Personer begiswit

A
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sig blött för sinliga och färänderligg orsa­
ker ffull, eller af sinliga retelsers uphettande.

Hit höra alla de, som blott eller förnäm­
ligast gista sig af wällust, for den na­
turliga driftenö ffull til köttstig beblandelse. 
Denna drift är bara sinlig, och undfaller af 
sig stelf med aren. Det ffulle dock blifwa 
en löjelig moral, om man wille begära, at 
en manniffa borde aldeleS intet för denna 
drift ffull gifta sig; ty det woxe äfwen som 
man wille astunda at en törstig wäl ffulle 
yricka, men han maste intet genom törsten 
lata deweka sig at dricka. Denna drift är 
i sig oskyldig och härstammar fran Gud. Ak­
ta Folk bora ock genom denna drift söka at 
förstärka sin ömma äktenskaps kärlek. Men 
beklaganswärde aro de Äkta Makar, som 
endast for d?nna driftens ffull gifta sig, och 
i början blott derföre älffa hwarannan l Den, 
na drift och hela den sinliga wallusten blif- 
wer med tiden förswagad, det är allena ny­
heten som gör den sa eldig. Sa snart sä- 
dant Äkta Par lefwgt en tid lang tilhopa, 
förminskas deras tilböjelse för hwarannan, 
he blifwa kallsinnige, och fa en leda och 
wämjelse för hwarandra. En stdan Man 
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betraktar sin Hustru blott som en Pastej, 
den han anser med gamka hungriga ögon, sa 
lange han är hungrig, men hwilken han ej 
mer ästundar se, sa snart han stillat sin ap- 
pelit.

Ätweri således kan man dömma om dem, 
som blott gitta sig til Skönhet. En Se- 
dernttare skulle handla lika löjligt, om han 
w'lle saga, at ingen bör wid Giftermål se 
pa kropoens ffönhet. En wacker Person be­
hagar, oH >ust derigenom upwäckes karlek. 
Hvarie ratt ar god, nar den mittår mig, 
mm dm maten är dock bättre, som är ap- 
petträgare. Mm, ar endast ha åseende 
pn Sk"ihrt. d t hfter ar giftas efter en 
blott sinlig drift, och i sa mntto kan deras 
icke upko.nna nagon warakrig äkra kärlek. 
Nar man gör kroppens skonhet tsr enda fö- 
remäer for äktenskaps böielsen, sa bygger 
man pa en ganska stipprig g und En en­
da sjukdom, aldren, och den första barn­
sängen kan föxdersiva ikönh ten. Ja, sjelft 
wa -konh ten, som man dageligen hax för 
ögonen, förlorar sina rerelser, när man bliv 
wan dttnvid. Man förundrar sig ofta, hwar- 
fore Ma.nner, som hafwa sanssa wackra

Hu-
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Hustrur,'kunna bega otro med fula och wan- 
ffapliga gwinfolk; men den som känner mnn- 
niffan, lar mycket wäl kunna begripa det­
ta. Ho som blott friar til ffönhet, den 
sätter sig i fara, at fa en mycket flät Fru : 
ty de mästa Föräldrar aro sa narraktiga, 
at de upfostra sina wakraste döttrar pa siä- 
taste wiset, emedan de hoppas at ända 
blifwa dem qwirt. Här til kommer ännu, 
at en sädan Äkta Man är ogement böjd til 
swartsiukhet; ty da han blifwit kär i sin Hu­
stru blott för des skönhet, sa inbillar han 
sig, at alle tmdre manspersoner äro lika sin­
nade, och at Hwar man torde bli kär i hen, 
ne. Huru kan i sa fatta omständigheter 
et Äktenskap blifva godt och lyckligt, när 
Äkta Folks tilböjelse blott grundas pa ffönhet?

2) Äfwen sa måste, nästan nödwän- 
digt, et Äktenffap sia illa ut, när Perfo- 
nerne gifta sig kilhopa endast for deras Ri­
kedoms skull. Förnuftigt folk weta wäl, 
ar Äkta Srandet icke kan wara lyckligt nog, 
om man ej besitter eller kan förwärfwa til- 
rackelig förmögenhet, icke allenast til nöd­
torftigt underhäll, Utan ock til en beqwäm 
och anständig lefnad med sin hustru och 

A s bam
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bam, ester Md och wärde. Bägge Äk­
ta Makarne böra dexfäre, sa mycket den; 
Möjligt är, antingen wara rifa nog, eller 
kunna förtjena penningar. Man kan såle­
des icke lasta de Personer som rvid tilarnadt 
giftermål äfwen se pa ömse sidors yttre för­
mögenhet. ^ En Mansperson far ej altid för­
tankas, nar han wid sit gifte söker pen­
ningar, i synnerhet da han ej sjelf ar nog 
walmacnde, utan behöfwer en Summq 
Penningar til första hushalls-inrättningen, 
ssller til förlager, eller til des Embetes och 
Eystas anträdande. Man har exempel nog, 
flt när fatjigt folk äkta hwarannan, gar det 
illa til i deras Äkta-stand, bara för det de 
aro fattige, och kunna infet förtjena. - - Men 
wi tale nu om när et Fruntimmer blott 
derföre äktar nggon, emedan han ar mycket 
Pik, eller har stor lön och inkomster; och 
när en Mansperson äktar et Fruntimmer 
blott fördenskull at hon ar rjf: det kallar 
man, at göra et godt partie. Och Föräl.- 
Lrarne föregifwa, at deras dotter da blist 
wit ratt wäl försörgd. Nar det til all 
lycka händer at hagge Persvnerne äro för-; 
ständige och dygdige, sq blir Äktenskapet t.tz
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äfwentyrs godt; men det är en owanlkg 
händelse, de fleste dylife giftermål fla mycket 
illa ut. Äen rätta ömina aktenffapökar- 
leken felar da aldeles, ty den bör bero pa 
en inbördes ömse tilböjelfe för hwarsannars 
personer. Sadane Giftermål ske blott af 
girighet, och den är en rot til alt ondt. 
Mannen, som är för mycket rik, pastar af 
sin Hustru en odrägclig undergifwenhet, och 
förebrår henne altid, at hon genom honom 
i timmelig matto blifwit sa lycklig. Den 
rika Hustrun trotsar sin Man, och äffar 
af honom en etterlatenhet, som ar förtret, 
lig. Bägge Makarne blifwa antingen gi- 
xuge eller fl Mäktige, och i bada fallen är 
deras Äkta-,siand olyckligt. En Flicka, som 
har mycket pengar, har sällan manga per­
sonliga godheter, emedan hon icke behöft hq 
omsorg efter Man. Stridigheterna, öftver 
ömsesidors arf-för>krifningar, äro också sto­
ra färtretligheter. Korteligen, sadant Äktg 
Folk, äro sällan med hwarandrq förnöjda; 
Förty da de jntet aktat hwargnnan af per­
sonlig karlek. utan endast i afsigt pa rike­
dom, sa fgller dem altid den tankan in, 
Kt de hade kunnat fa rikare gifte, och det-



ta gör dem altkd misinöide, och afwoge för 
htvarannan. Här til kommer ock, at ri­
kedom aldrig är nagvt waraktigt godt. —- 
Och när sa tildrager sig, at endera Akta 
Maken förlorar sin egendom, om det ock 
skulle ske genom en blott olyckshändelse, 
sa hafwa de ingen orsak mer at med hwar- 
andra lefwa förnude, utan blifwa a ömse 
sidor ledsne. Mycket sällan blir »vänskapen 
»varaktig, nar flaktingar och wänner fa nå­
got at dela med hivarannan. Förnuftige 
manniffor böra aldrig gisiva sig i fara, at 
raka i stridighet ofwer mitt och ditt, och 
för denna fara utsätta sig et par Äkta Folk 
dageligen, nar de gift sig endast för timme- 
lig förmögenhets skull.

z- Mange Manniffor hafwa et mitz- 
nöit Äktenskap derfore, at de förut gjort 
sig et alt for sörc och storr hopp om 
derra Ständers ljufligheter och ömft si­
dors nöjen. Människans sinnelag ar sa be, 
ffaffadt, at det altid har en kanbar förtret, 
nar des hopp star felt, och nar hon ser sig 
åtminstone til större delen bedragen dervti. 
Ungt Fo k, lom tänka pa giftas, gör sig 
osta alt for stor förhoppning. De k: o sig

fast
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fast acheles inga förtretligheter hafwa at ut­
stå. N,.r de nu efteråt fa af arfarenhe- 
ten lara kanna, at de kunnat wara befria­
de trän ganska manga och stora förtreclig- 
hcter, om de fordllfwit i det lediga stån­
det, sa angra de sig. De föredra hwar- 
annaa deras elände; derigenom förbittra de 
sina sinnen, och begynna at hata hwaran- 
nan. Deras kommer, at en gammal Phi- 
lvsoph har atrm stone til siorre deien ratt, 
nar han liknar Äkta-siandet wid en hons­
bur, hwaruti hons innestängas och fodras, 
da man wil fora dem til marknad. De 
samme som däri äro innesiume, wilja ger- 
na ur; och de, som lefwa i frihet wilja 
gerna därin. Fördenskull är det radeligt, 
at man före giftermålet mer fruktar sig för 
Äkta-ståndet, änderom gor sig alt för god 
förhoppning; ty det är vändeligen angenamt, 
om man med tiden finner sig bedragen i sin 

fruktan.
4) En stor del folk, som gifta sig, aro 

sa daraktige, ar de inrer ranka pa,hwar 
de wilja fa bröd och uppehälle. Uti 
Bröllopsdagarna, veskankte af den nya kär- 
leköyran, kunna de harma Poeten och saga:

ak
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Ät di! wilja atä och dricka sig niatta af de­
ras akta karlek, at de i en ensiig ökn, 
blottade frän all egöndvm, wilja i sin akeoi 
makas omfamnande förgäta hela den öfriga 
werldeN, öch wara högst förnöjde. Men man 
betänker intet at Poeten förskönar naturen. 
Nar sedermera mangel o.ch brist pä alt satt 
tager öfwcrhand, Nar hunger och törst bör­
ja reta, och fattigdomen begynner utöfwa 
sit obarmhertiga tyranni, da plägar man sjun­
ga ur en annan ton. Jag medgifwer, at 
ibland Äkta Folk kunna finnas sa stora sjä­
lar, som alska hwarannan lika ömt, ehuru 
Hungren trycker dem, hos hwilka förnöjel­
sen likwal har öfwerwigren- men desia exem­
pel äro rarä. Äkta Folk äro förbundne, Ät 
afwen i utwartes tilstandet göra hwarannan 
lyckelige. Nar således et par Personer gif, 
ta sig blött pä lyckskött, sa sätta de sig i fa­
ra at ej kuttna tilbörligen i akt taga Ma 
ömse skyldigheter, och det ar altid syndigt. 
Förståndigt Folk gifter sig intet förr, an de 
åtminstone sannolikt förutse at de kunna ha 
sin nödtorftiga Utkomst.

s) En af de förnämsta orsaker til or
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sta delen människor förstä Len konsten, at 
grunda en warakrig och förnuftig kärlek. 
DeN rätta och sanna kärleken upkommer alle­
nast af förnöjelsen öfwer en älskad persons full- 
komligheter^ När jag wil begynna at älska 
en perfoN pa et sädant sätt, at denna min kär­
lek skal blifwa rätt stark, öm vchwaraktig, 
sa bör jag hos den samma igenkänna ganska 
jnanga och stora werkeliga fullkomligheter, 
sch denna kännedom bör wara tydelig, wist 
och rörande. Nu äro, ibland alla människliga 
fullkomligheter, LZrständ, Dygd och Skick­
lighet de största: Äkta Folk, som wilja älska 
beständigt, böra fördenskull i deras förlösnings- 
staNd begynNa älska hwarannan derföre, at de 
genom oftare sällskap tilhopa, och genom män­
ga werkeliga prof erfarit, at de äro förståndi­
ge/kloke, förnuftige, upwäkte, fromme, manli­
ge, i en summa dygdige, skicklige, hushälsaktige- 
o. s. w. En karlek, som bygges pa sävana in- 
sigtet, och noga kunffap om hwars annars 
fullkomligheter, den flyter af riktiga vch för­
nuftiga beweknings-grunder, och maste altsä 
nödwändigt blifwa waraklig. Men, hos huru 
mänga börjas wä! äktenskaps kärleken pä sa­
dant rvks? Minsta dAn äger -eflagoda egen- 

^ ' ffa^
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ssaper, minsta delen astundar dem hos den an- 
dra personen, minsta delen soka for Förlösnin­
gen at ratt lära kanna hwarandra, och män­
ga gifta sig aldeles pa blott recon.mcnda- 
tion. Nar et par sa obekanta personer der- 
efter lära kanna hwarannan, sa finna de myc­
ken brist pa defia mllkomligheter. Dä tänka 
de, och kunna wal ömsewis säga til hwar- 
annan: Hade jag kant dig fornt, jag skulle 
aldrig i min lifstid tagit dig. Da fa de en 
inbördes wederwiija, bliswa ledsne, förtrete- 
lige, och begynna hata hwarannan.

6) Sjecre orsaken, hwarföre sa mans 
ga Äktenskap mitzlyckas, bestär deri, at min­
sta mannissv-hopen förstär konsten, ac un­
derhålla deras narwarande äkra karlek, 
at gora den waraktig ocb den altid a nyo 
uptända. Om en människa ssal älska en an­
nan beständigt, sa maste hon hos den andra 
stadse uptacka nya fullkonnigheter. eller se de 
gamla pa en ny sida. Foliakreligen bora Äk­
ta Folk, som beständigt wilj r olikas, dageli- 
gen förbättra sig i förstånd, dogd och ssickäg- 
het. De böra wid de dageliga händelser i 
akta sammanlemaden wisa si' a i ligter och 
forstand, och de bora genom Mosning af al-
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fa dygder, femte tjenstfärdighkt, höflishek och 
artigt upförande, gifwa hwar andra ständigt 
förnyade prof af deras gemensamma sullkoms 
ligheter, Da wisa de dageligen a omse si­
dor deras goda egenskaper pa et nytt sätt, och 
fa således hwar dag ny orsak at älskas. Men 
beklageligen. de mästa Äkta Makar lefwa he!k 
annorledes tilhopa; de warda dageligen wrang- 
sintare. De frukta Gud intet, och lefwa tn, 
ket dygdigt. De umgas icke ens manerligt 
och artigt; de söka intet göra sig behageli- 
ge och ställa sig in hos hwarannan. Da 
nu Mannen ser at Hustrun dageligen later. 
skönja wedermälen af sit oförständ, sin o- 
skicklighet, sin girighet, högmod och enwis- 
het, eller andra des laster, far han da icke 
vrsak at wara mitznojd, och fatta wederwtls 
ja mor henne? Äfwen sa gar det Hustrun, 
i afsigt pa hennes Man» Emedan faledeS 
de flaste Äkta Folk emot hwarannan och k 
hwars annars asyn upföra sig oanständigt, 
löjligt och förakteligen, emedan de förhalla 
sig lastbart, och intet bemöda sig blifwa 
hwarannan behagelige och angenäme; so al- 
sta minsta delen hwarannan tilbörligt, och 

B der--
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derföre maste de mästa Äktcnstap blifwa or 
lycklige.

7.) Ganska fa akta makar aga Frid, 
samhers dygden, och deraf kommer, ac de 
fleste lefwa i träta och stud sins cmlllan, och 
haftva således et olyckeligt Äktenskap. En 
fridtärdig gifiver den andra ingen rättmätig 
orsak til strid, och soker aldrig at förtorna 
honom wnkeligen: de masta Äkta Folk taga 
sig fasans-warde friheter i afsigt pa hwar, 
annan: De ansalla hwaranöra, de bemöta 
hwarannan grvft och ohöfligt, de skymfa hwar- 
annan, och undeUata faseligen de plikter, 
som de aro styldige hwarandra, icke allenast 
efter kärleks - lagen, utan ock efter den strän­
gaste rättwisa. Kan, wid et sädant för, 
hällande, frid och endr>gt finna rum? En 
fridsam undwiker ock aldeles alc ssen til for, 
törnelse, pa det den andre icke til äiwentyrs 
genom en falsk inbillning ma forledas, at 
böria oenighet och halla sig förfördelad. Moc, 
ket Äkta Folk stona hwarannan aldeles intet i 
denna punkten. När de marka, ar den an­
dre är hastig eller snarsticken oftver nagot, 
sä fortfara de sä mycket mer i stt förhållan­
de, emedan de mena det ar stam at g-fwa

ef.
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efter. Den fridsamme är nuet snarsticken el­
ler han haller mtet sa lätt nagon lina wr 
förtornelse. Han wander alt tii det basta, 
han urskuldar den andra, han förlam des 
felsteg, och tllrok ar homm det icke sä hegt. 
Manga Äkta Makar arv form derligt kä° sio- 
öme och granlaga: De scrdra a- hwaran- 
dra et anglarrent upförande, de uttyda - om­
se sidor alr til det w-rsta, och wilja ci we- 
ta at nagot urskuldande. En friostm beder 
om förlåtelse nar han rcka focto:- a den an­
dra, och bewisar all möjeUg tiltredsgörelse; 
han auiager ock lattel-gen dolir försoning af 
sin motståndare. Manga Äkta Maka: k> 
na intet denna dugden: de halla för en stam, 
at becja om tiigift, eller at wisa riltyllests 
görelse; och när de raka i strid med hwar- 
andra, äro de for oforstandige eller egermä- 
re, at eftersinna ock tiigriva de beqwamliga- 
ste och lindrigaste medel ril trld. ns erhållan­
de eller aterstallande. E-taec. het m la. er sa, 
ledes, at ingen förlikning och ligen md ar 
swärare ar utwerka och erh lla, an mellan 
Äkca Makar, da de en gang rakat komma t 
venighet. Fördenssul borde ingen gifta ug 

B 2 förr
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förr, än de redan astagt tklräckeliga prof af 
et fridälskande eller ftidfärdigt sinnelag.

8.) Föräldrar ars också ganska osta 
skuld ril deras Barns olyckliga äkrenfkap, 
närde, afdaliga orsaker- rwinga dem ae 
einsr sin böjelse gifra sig med en rvisi per­
son. I synnerhet äro döttrarne detta bedröft 
iveliga öde underkastade. Föraldrarne handla 
härwid ofta af en ständelig girighet, i det 
de för sit barn utsöka en äkta make, som ef­
ter deras inbillning är blott förmögen och 
wälmäende nog. Eller de wilja lata se sin 
myndighet, och tro, at et Barn försyndar 
sig emot Lydnads, plikten, om det ej blindwis 
följer Föräldrarnes wal. Om ock Barner 
kastar sig ned för sina härda föräldrars fotter, 
och försäkrar, at dek intet kan älssa den före- 
slagne makan; fa ffratta mänga oförständige 
Föräldrar derät, och hälla det för barnsligt 
at tro, det man bör gifta sig af kärlek: 
antingen medan de sielfwe ha gift sig efter 
den slendrian utan kärlek; eller medan de 
pä gemensamma wiset rro, at kärleken kn, 
finner sig wä! i äkta-sängen; eller emedan 
de säsom föräldradt Folk halwa ingen mer 
känsel af någon öm kärlek, och tro således,

at
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at dylika kärleks förewändningar äro bara 
barnfligheter. De ma wara hwad de wil- 
ja, fa äro Föräldrarna ofta ffuld, ar deras 
Barn öfwergifwas ak det bistra öder af ek 
olyckligt Äktenskap.

Det är en wigtig fräga: Huruwida 
Löräldrarnes wälde sträcker stg, wid 
Barnens borcgiftande? Mänga Barn in­
billa sig, at deras Föräldrar äro alöintet för­
bundne ar bruka myndighet eller wifa wälde 
mot denna deras böjelse. Men Föräldrar 
hafwa ju rätc at upfostra sina Barn, och 
följakteligen at sätta dem i stånd, at göra stg 
stelfiva lychalige; dä nu Äkta- ståndet hörer 
dertil, sä sträcker sig Föräldrarnes wälde äf- 
wen öfwer Barnens giftermål. Foljakteli- 
gen äga de rätt, at med myndighet fatta sig 
emot en Sons eller Dotters böjelse cch wak, 
nar de se, at det samma är däraktigt och os 
förständigt, eller ffulle lända til Barnets fär­
ders. Ocksä böra Föräldrarne wera hwilke 
ffola blifwa deras arfwingar, och hwilka de 
ffola gifwa sin bästa egendom, som barnm 
äro: De böra weta hwilka de ffola unna 
sit g^da, som de hafwa stitit ondt före. De 
hafwa ju bättre förständ pa Giftermål, än 

z Bar-
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Barnen, som d-'t icke ännu hafwa försökt; 
berf>-e äro ock Bamen pliktige, ak taga si­
na Foldrars rad och samtycke. - - Ä andra 
sidan raga mänga Föräldrar sig för stort 
watde haraf. Det m-dgifwes dem allenast 
en neka -de r stk wid deras Bams oort,Elan, 
de, -ch den r>t:m stiga fordran, at blitwa 
radftäaaoe. F raldrarne fe-a derföre och be­
gå synd. när de at egensmnighec och herr- ^ 
ffande begär, m airiahet eller andra elaka afs 
sigrer. in-e- wilja billiga och nlläta Barnens 
eg .a wa!, dä de aro w:l ösiverlagde, fall- 
kom ia' f".n !'tiqe, dvadige, och intet storas 
at drrada u g oms vatzioner. > - Somstge For, 
alo ar aro fa benm-erstge, at „ar de ha'wa 
fl st aittnMna Dott-ar wilja de inga un- 
da borcai-ta näaon a' de yngre förr an den 
äldsta att förut, och sä widare i ordning; 
m n g r m d-mna obllliga sed hindra de ock 
osa - - ot och lyckligt Akrenikap och tiden 
gar f - ,u o de t->o den ena och andra: En 
sä o-kaltt. f cdom kan u st-er tiden ästadk- m- 
ma hos Bnmen flere asventyrliga och led, 
samma wcrkmngar.

Ännu ätersiär här allenast ar namna den -- 
aldrafornamligaste orsaken nl mltznojba cch

olyck.
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olyckeliga Äktenssap, hwarunder snatt alla de 
öfriga afwen kunna inbegripas, nemligen at 
ungdomen

9.) Försummar Gudsfruktan och Bön. 
De som ranka krada i Äktenskap, de maste 
begynna der i Herranom, som Paulus för­
manar, nar han om sadant talar, r Cor. 
7: Z9. De böra lefwa t sina unga art 
Herrans fruktan; sta i wänskap med Gud; 
hwilken, när tiden kommer, larer förse och 
hugna dem med en god maka. Derpa haf, 
wa wi Guds klara löften: Ps. 128. Ordsp. 
19: 14. Cap. zr: ro, n, zo. 8jp. 26: r. 
rc. rc. Med Herrans frukcan aro allahanda 
Christeliga dygder förknippade; at nu n an, 
na om en, som är rukr och kysther. At de 
i unga aren lefwa uti Kyskhet; wäl wetande 
at de Chrifttrognas kroppar aw den Helige 
Andas tempel, deras lemmar Chnsti lemmar, 
och at de i dopet hafwa ikladt sig Christum, 
och uppa sig draait hans rattf.ndiahets sköna 
silkcs, kjortel. För en sadan tuktig yngling 
och en sadan kysk jungfru haiwer GuS förwa- 
rat en ffön och dygdig maka. Men detta 
bör ock erhallas med en rrogen Bön; Lvd 
detta goda rad: " Nar tiden kommer at du 

B 4 "dig
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"'dig gifta wil; din lägenhet säger sa til; dig 
"biudes en wacker maka; sa beträga dig in­
uret med kött och blod; utan gack in i dm 
"'kammare, flut dörren til; bed, siung inner- 
"'ligen och af a!t hjerra de twa törsta werser- 
"na uti: Hwad min Gud wil altid der sse, 
"Hans wilje är den baste re. rc. Sa bad A- 
"braham, sa bad hans sjenare, sa bad Mac; 
"och Gud hörde deras bön, bestärde Mac 
"'en dygdig, from och hedersam hustru. Jag 
"sade man maste intet radfräga sig med kört 
"och blod, cch endast se pä stort, dageligit 
"och rikt, som werlden ser efter; ty detta ar? 
"ganssa swikmllt: Utan förnämligast maste 
"du seuppä Gudöftugtan, ftomher, höflightt 
"och husaktighet. Nax Gud hafwer dig en 
"ladan utwist; och en sädan är kommen i din 
"tanka bed ater Gud igen innerliga: Om 
"o?t är G rdö gode wilje, at ock Gud wille 
"befrämjat; är det ock icke Hans wilje, ak 
"han wille aistyrat, och wanda din hog der- 
"tsrän." Nar du med sadane h liga tankar, 
cch ges om innerlig Bön anHttrodt Gttd ek 
sä dort wärf, stal han wal sedan wisa dig 
ut, och begäswa dig med en sädan maka, 
som du i qlla mätto ssal wara Nojd med,

och
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sch begynna et himmelrike med pa jorden. 
Och da heter det: Der är urgqngic af Her- 
raiiom- Da heter det: Intet äktenffap ster 
pa jorden det icke i himmelen först stiktadc ar. 
Du hafwer stäldt dig efter Herrans ord 
och wilia; ty stal ock Gud lampa bägges e- 
dar wilja, at ni uti en wälsignad stund kom­
men rilsammans. Nar et sadant par, när 
sädana twa stäta hiertan komma tilsammans, 
da ar Gud derhoö, som binder dem alt mer 
och mer tilhopa. Gudsfruktan och dygd gror 
der alt mer och mer, och bär stöna blommor 
vch frukter, nämligen: innerlig kärlek, hier- 
tans förtroende, ljuflighet, frvmhet, manlig­
het, flitighet, renhet, kysthet, husaktighet, 
barmhevkighet, böner, sanger och alt hmad 
himmelstt och ljufligt ar."

Detta hafwer man för den orsaken fful 
welat tilligga, at dermed lata första, huru 
lockiasigt et godt och ljufligt ratt Äktenstap 
är: At destomera intala och lära ungdomen, 
at taga förenämde reglor i akt, pa det at om 
de gamla icke kunna ändrat, dock de unga 
matte lara, huru de sadana olycksaliga äk­
tenstap stola undwcka, och af en sädan lyck­
salighet, sadant paradis, af en sädan him- 
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mel matte blifwa delaktige. Men de, som 
i widrigt fall sadant intet akta, mage ock 
intet fortryta, at de ock här hafma all ufet- 
het och helfwete i sit äktenskap, mast der- 
före, at de intet böria det i Herrans fruk- 
tan; de biuda intet Jesum med sig til brol- 
loppet; det wil säga: Jesum, den de uti 
dopet hafwa sig utikiadt; som dem hade giort 
rena i wattnets bad genom ordet, drifwa de 
ifran sig strax i barndomen. genom et wan, 
artigt och odygdigt letwern?. De göra sig 
dermed qwitt den fföna ffrud, som Christus 
hade dem i dopet iklädl; och warda sa ol­
iver ait werldsiige, rsttsiige och syndige. För­
neka sig ingen synd; uran lelwa uti högfärd, 
i fylleri, i lösaktighet, käktja och otukt, n, 
tan nagon Hen-ans sin Guds fruktan. När 
det bar astad at Mas: da bruka de ingen 
bön; ty de ga kil rads allenast med sit kott 
och blod. ° Förakta altsa Gud. af hwilken 
all god gafrva kommer; ibland hwilka gaft 
wor en god och from make ar ibland de ba­
sta; menande at b nen gax intet dertii,

"Jag kande i min ungdom (strifwer en 
gamma! audsruktig Lärare) en friff ung sting, 
fru, den jag war wäl bekant med: wi kom,

mo
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ttw en gang at tala om sadant; da jag sa­
de, at Bönen war aanssa nödig för dein, 
som tänka trada i aktenssap. Da steg hon 
sin näsa i wädret, och gas ut et statt spotsst 
löje, sagande: stall jag da bedja Gud? Har 
jag intet annat bed>a Gud om, än en god 
man? Hwad hande? Hon wardt icke langt 
derefter hälft förlvfwad med en wacker from 
man: men Gud störde honom pä en annan 
wäg. Hon tog sedan en anaan wacker man, 
och tycktes som skulle hon icke wara sa illa 
gitt. Men hon hade med honom ingen tres- 
nad, nästan ingen god dag. Sa gar det 
som oftast när Bonen uteslutes, när Gud 
föraktas, nar Gud far intet wara med, utan 
deras kitsliga och kotsiiga sinne ssal alr rada 
och alt tilstulla; da det ock sa tilstaller, at 
det endast ser upva weridsiig formon, antin­
gen pa däjelightt eller rikedom. Jag stiger 
endast ser pa. Ofta kunna rika och dägeliga 
gwinnor wara jn sa fromma och husakliga, 
som fattoga och mosi lig wackra. Men den 
endast ser der uvoa. han far efter sm wilja 
dägelighet och rikedom; men derjemte ock sorg, 
bekymmer, mitztanka, orolighet och tusende 
plågor. Hustrun wct ej annat an sta för

spe-



spegelen, eller sitta med sin granlat. Me» 
r kok, i wisthus och i källare är tomt och illa 
bestalt: ak mannen intet far en rätt god mat 
en god drock, maste sa i stället för nöje haf- 
wa största mistnöie och suck, och betala vyrt 
hennes penningar. Hwarföre? Derföre: at 
Han mtet hafwer gatt til rads med Gud och 
Guds ord, utan med sit kött och blod. Han 
hafwer intet fölgt Gud och hans wägar, u, 
tan den fyndiga werlden och des wägar och 
seder. Hade han fragat Guds ord om rad, 
da hade han fatt sadant sivar: Täckelig och 
bageliA rvara ar inrekr en qrvinna som 
Herran fruktar, den, den skal man lofwa. 
se Ordfpr. B. z«: ?O. Syr. 25. v. 28, 29, 
zo. Men som de intet hafwa begärt Guds 
rad, sa fullbordas pä dem hwad Gud sa, 
ger, uti Ordfpr. B. 1. v. 29, z i. Derfö, 
re at de hatade lärdom, ock wille icke hafwa ' 
Herrans frugtan; wille icke mit rad, och 
lastade all min straff.» sä ffola de äta af sinö 
wasendes siukf, och af sin rad mätte warda. 
At de fakunnigas lusta dräper dem, ock de 
Zalnas lycka förgör dem. Frukten blifwer 
denna, at Hustrun i stället för en from Man., 
fsr et hufwud och förswar, far ek Lejon i src

hus.
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hus. Da gar ock Mannen för sent til Sy- 
rach, och far där sadan tröst: Jag wille hel­
ler bo ibland lejon och drakar, än med en 
ond qwinna. m. m. som kan läsas i Cap. 25: 
v. 2Z, 24, ss, zr, zr. Och sadant Äkten­
skap är icke stiftat i himmelen af Gud, utan 
pa jorden af kötsiiga och syndiga människor» 
Hwarwid dock Guds heliga Försyn sa wida 
är, at han detta tilstädjer dem ondom til 
wälförtjent straff, som hans fruktan och rad 
försaka. Deffe, de kunna da intet förnimma 
af den rena och rätta ljufligheten, som äkta 
karlek med sig hafwer; utan af den bitter­
het och uselhet som werlden, köttet och syn­
den med sig drager.

Ogudaktigheten, eller den sanna Gu­
dalärans förakt och förgätenhet, är således 
hufwud-orsaken och ursprunget, såsom til 
alla andra olyckor och syndastraff, äfwen 
til dem som förekomma i Äkta - ståndet. 
Och sasom detta ståndet är grunden til al­
la andra stand; sa är Satan Äkta ståndet 
mäst gramse, och winlägger sig pa det hög­
sta at detsamma omkullkasta. Mente ock sig 
halwa wunnit spelet, när det första äkta 
paret Adam och Ewa af hans äggelse öfs



) Z2 (

werrrädde Guds bud, och drogo et förstrac- 
keugtt syndastraff öfwer sig och hela wer!, 
den. Men som Gud af näöe faur model 
der.mot, at Owinnans Sad stu!!o sönder­
trampa ormsins hufwud, dek ar nedersta 
Djestvulens Ier-ungar: Gom ock Guds 
Son icke allenast föddes af en Owinna; 
utan ock af den A.winna, som rroiofwad 
war enoin Man: Bod Itkwal Saran cil 
andra resan at mkmlasta chkta ståndet, 
urml. da werlden war folkrik wvrden, kom 
han tst waaa, at stånds tsöäner, (det ar, 
ve af Scrhs efterkommande, wm woro 
Guds egn folk nar de sa g o Människors 
dsrrrar, ar de rvoro dejeliIa, roc;o de 
ni hustrur hwiika de pälst wiUe. Gen. 
6: 2. Mes m mnisso.s döttrar förstas Cains 
ogudarttaa efterk!)ttrNande, De af Guds 
folk beblandade sig med de ogudakliga: hlvar- 
af tyranner och waldsainma mannistor up- 
kommo. at jorden wardt upfyld med tvald, 
tyranni, horeri och flera styggalasi-u-. Och 
ester alt katt sifledeö hade förderfwai sin wag 
pä jorden; ty b!ef Gud foranläten at f r-- 
derstva hela jorden: Förgicks sä alt katt och 
alla mamustor, undanragne Nsach sjelf ot-

ton-
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tonde med sina Söner, hnulka Gud wäl- 
signade och sade: warer srultsaw.me, och 
forokens och upfyller jordena. Sa ar wi 
nu gladeligen fa sunga nar brudewik migas 
tilsammans: Gud gas Nkcenstapet den 
roalstgnclse, ar Adams synd ocb ^7oe 
stod kunde den icke sorraga. Itcerme- 
ra arbetar Satan ännu alt ftad-gt uppa at 
detta ständer ohelga och förstöra, med drn-- 
wande til otukt oreniighct och Äkta-För­
bunds ffandcliga b ytailde: hwarba dageii- 
§a excmoel, Eud bnrtrar! icke ftia. - - Och 
hwad wil man saga? den bedrägeiige Anden 
hafwer kommit det tUwaga, at en sior För­
samling, som den största är i den Christna 
werlden, forbsuder Äktenssap, och halier 
Ätta-ständ, och äkta lammanlefnad tor et 
orent och et oheliat sta- d. Dicn deremot 
harwer Gud otz undernilar i sit ord, sr wärt 
samMte skal de:öswer icke beswa^as, och 
gi wir kännemärke pa Anuchristus. den mot­
ståndaren, synden es mann-sta, förcapcl- 
sens darn : a t k?an stal icke akra uppä 
qwinnokarkek, se Dan. 11: Z7« 2. ^e§.
2: z,4. Och Paulus brfftifwer honom 
med st na arhangarc,vch säger: i yrcersta

ti-



) Z2 c
tiderna skola mänga halla sig kil bedragcliga an­
dar och djesta-lärdom, genom rhem som för­
bjuda Äktenskap, m. m. i. Tim. 4: r -z. 2. 
Tim. z: 4 Men ar Paulus skriswcr pä et annat 
ställe: Jag wille heller, at alla människor woro 
sasom jag är, (ncmligcn ogifra) dem ogifroni och 
änkjom säger jag: gedt ar them at the blitwa som 
jag: Sa säger han derhos: Men kunna de icke 
halla sig, sä gifte sig; rc. - - (se r. Csr. 7:7, 8 , y, 
Ls, 26.) Wi märke härwiv at Apostelen förklarar 
sjelf, at han inret hade Herrans bud derpa, ak 
männiffan skulle wara ogift: Som wi ock i hela 
Bibelen icke skole sinna sadant bud; uran hair 
gaf sin mening och wälmenta rad, ar der war 
godt, för den nöd fom för handen war, v. 26. ak 
wara ogift. Ty den tid woro de Christna under 
en Hednisk Oftverhet, och lcdö stor sörföljelfe, sä 
af Hedningar som Judar: och fadant mera. I 
sadana tider är wisicrstga fast bättre wara ensaM, 
än hafwa hustru, mänga barn, och stort huöhall. 
Eljest, jemwäl i förföljelsens tider, wille intet 
Paulus förmena nägon Ma sig, uran kallar det 
ärligik, godt, och ingen synd: Allenast at det sker 
1 »perranom v. z6, zy. Summa r det bliswee 
derwid som Gud sade i. Mos. Hz. 2: Del är 
Icke godt ar människan är allena; och nu- 
den som ena Hkra Hustru finuer han fiu» 
mr godt och fär wälstgnelse afHcrranom»

Säljes i Holmens Bokläda, wid Storkyrkan^
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